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ÈÍÔÈÍ ÐÎÑÑÈÈ ÏÐÈÇÍÀË
íåïðàâîìåðíîñòü ñâîåé ïîçèöèè

À�àòîëèé Âèôëåå�ñêèé, 
директор Центра экономики образования, 
доктор экономических наук 

Ì

Â ¹ 1 çà 2008 ãî� �û îáñóæ�àëè ïðîáëå�û, êîòîðûå âîç�èêëè
â ñâÿçè ñ �àïðàâëå�èå� ÷è�îâ�èêî� Ìè�èñòåðñòâà ôè�à�ñîâ ðÿ�à
ïèñå�, ñâÿçà��ûõ ñ îáëîæå�èå� �àëîãî� �à �îõî�û ôèçè÷åñêèõ ëèö
(Í�ÔË) âûïëàò â îáðàçîâàòåëü�ûõ ó÷ðåæ�å�èÿõ. Ïðè ýòî� 
â ñòàòüå áûëè ñ�åëà�û ïðîã�îçû, ÷òî ïèñü�à áó�óò îòîçâà�û. 
Ïðîã�îç �à÷àë ñáûâàòüñÿ, è î��îé ïðîáëå�îé ó îáðàçîâàòåëü�ûõ
ó÷ðåæ�å�èé ñòàëî �å�üøå.

Ïèñüìî Ìèíôèíà ÐÔ îò 26 íîÿáðÿ
2007 ã. ¹ 03-04-07-01/226

Департамент налоговой и тамо-
женно-тарифной политики рассмо-
трел письмо по вопросу налогооб-
ложения налогом на доходы физи-
ческих лиц суммы компенсации ча-
сти внесённой родительской пла-
ты за содержание детей в образо-
вательных учреждениях за счёт
бюджетных средств и сообщает
следующее.

Согласно части 3 Концепции демо-
графической политики Российской
Федерации на период до 2025 года
(далее — Концепция), утверждён-
ной Указом Президента России от
09.10.2007 № 1351, повышение
уровня рождаемости является од-
ной из основных задач демографи-
ческой политики. Решение этой
задачи включает в себя, в частно-
сти, усиление государственной

поддержки семей, имеющих детей,
включая поддержку семьи в воспита-
нии детей, в том числе путём обеспе-
чения потребности семей в услугах
дошкольного образования на основе
развития всех форм дошкольных обра-
зовательных организаций (государст-
венных, частных), повышения доступ-
ности и качества их услуг.

Учитывая вышеуказанные положения
Концепции, а также высокую социаль-
ную значимость государственной под-
держки семей, имеющих детей, оказы-
ваемой, в частности, в виде компенса-
ции части родительской платы за со-
держание ребёнка в государственных
и муниципальных образовательных уч-
реждениях, реализующих основную об-
щеобразовательную программу до-
школьного образования, Ìè�èñòåðñò-
âî� ôè�à�ñîâ ÐÔ áûëî îòîçâà�î Ïèñü-
�î îò 13.06.2007 ¹ 03-04-06-01/181



О вышеизложенном доложено в Прави-
тельство Российской Федерации.

�èðåêòîð �åïàðòà�å�òà �àëîãîâîé

è òà�îæå��î-òàðèô�îé ïîëèòèêè

È.Â. Òðó�è�

Начальник поправил чиновника и ото-
звал его письмо, сославшись на Концеп-
цию демографической политики Россий-
ской Федерации на период до 2025 го-
да, а также на «высокую социальную
значимость государственной поддерж-
ки семей, имеющих детей».

После этого чиновник направлял много-
численные письма (от 27 ноября 2007 г.
№ 03-04-06-01/416, № 03-04-06-01/419;
от 29 ноября 2007 г. № 03-04-06-01/423;
от 30 ноября 2007 г. № 03-04-06-01/424,
№ 03-04-06-01/426), в которых сооб-
щалось: «Суммы компенсации части ро-
дительской платы за содержание ребён-
ка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализу-
ющих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования,
не подлежат налогообложению налогом
на доходы физических лиц».

Прокомментируем формальные причины
(кроме социальной значимости), на осно-
вании которых г. Трунин дезавуировал
позицию своего подчинённого. 

В письме Ìè�ôè�à ÐÔ îò 26.11.2007 ã.
¹ 03-04-07-01/ 226 по-прежнему гово-
рится о том, что в пункте 3 статьи 217
Налогового кодекса РФ суммы компен-
сации части родительской платы за со-
держание ребёнка в государственных
и муниципальных образовательных уч-
реждениях, реализующих основную обще-
образовательную программу дошкольного
образования, в перечне компенсационных
выплат, установленных действующим за-
конодательством Российской Федерации,
законодательными актами субъектов РФ,
решениями представительных органов
местного самоуправления, не подлежащих

î �àëîãîîáëîæå�èè �àëîãî� �à �îõî�û
ôèçè÷åñêèõ ëèö �à��ûõ ñó��.

Однако в связи с тем что в пункте 3
статьи 217 Налогового кодекса РФ (да-
лее — Кодекс) суммы компенсации части
родительской платы за содержание ребён-
ка в государственных и муниципальных об-
разовательных учреждениях, реализующих
основную общеобразовательную программу
дошкольного образования, в перечне ком-
пенсационных выплат, установленных дей-
ствующим законодательством Российской
Федерации, законодательными актами
субъектов РФ, решениями представитель-
ных органов местного самоуправления,
не подлежащих налогообложению налогом
на доходы физических лиц, прямо не ука-
заны, то в целях устранения возможнос-
ти неоднозначного толкования указанной
нормы Кодекса и предотвращения возник-
новения в дальнейшем споров с налоговыми
органами по данному вопросу необходимо
внести изменения в вышеуказанный пункт
статьи 217 Кодекса, предусмотрев в нём
отдельное основание для освобождения
компенсации части родительской платы
за содержание ребёнка в государственных
и муниципальных образовательных учреж-
дениях, реализующих основную общеобразо-
вательную программу дошкольного образо-
вания, от уплаты налога на доходы физи-
ческих лиц.

До внесения соответствующих измене-
ний в Кодекс, учитывая положения пунк-
та 7 статьи 3 Кодекса о том, что все
неустранимые сомнения, противоречия
и неясности актов законодательства
о налогах и сборах толкуются в пользу
налогоплательщика (плательщика сбо-
ров), суммы компенсации части роди-
тельской платы за содержание ребёнка
в государственных и муниципальных об-
разовательных учреждениях, реализующих
основную общеобразовательную програм-
му дошкольного образования, не подле-
жат налогообложению налогом на доходы
физических лиц.

Àíàòîëèé Âèôëååìñêèé.   Ìèíôèí Ðîññèè ïðèçíàë íåïðàâîìåðíîñòü ñâîåé ïîçèöèè
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налогообложению налогом на доходы физиче-
ских лиц, прямо не указаны. Однако из этого
делается не вывод о том, что суммы компен-
саций должны подлежать обложению
НДФЛ, а совершенно верно предлагается
применять положения пункта 7 статьи 3 На-
логового кодекса о том, что âñå �åóñòðà�è-
�ûå ñî��å�èÿ, ïðîòèâîðå÷èÿ è �åÿñ�îñòè
àêòîâ çàêî�î�àòåëüñòâà î �àëîãàõ è ñáîðàõ
òîëêóþòñÿ â ïîëüçó �àëîãîïëàòåëüùèêà
(плательщика сборов), вследствие чего суммы
компенсации части родительской платы за со-
держание ребёнка в государственных и муни-
ципальных образовательных учреждениях, ре-
ализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, не под-
лежат налогообложению налогом на доходы
физических лиц.

Очевидно, что далее Минфином России будут
предприняты действия по внесению изменений

в пункт 3 статьи 217 Налогового кодек-
са, предусматривающих отдельное осно-
вание для освобождения компенсации
части родительской платы за содержа-
ние ребёнка в государственных и муни-
ципальных образовательных учреждени-
ях, реализующих основную общеобразо-
вательную программу дошкольного обра-
зования, от уплаты налога на доходы
физических лиц.

В зависимости от текста таких изме-
нений (если будет предусмотрен
закрытый перечень компенсаций)
в дальнейшем могут возникнуть слож-
ности с обложением НДФЛ различ-
ных компенсаций. ÍÎ

г. Нижний Новгород
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